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Önsöz

İnsanlık tarihinin başlangıcına kadar giden Tanrı veya “yüce 
ilke” hakkındaki tartışmalar teolojiler ile felsefenin ortak ilgi 
alanıdır. Bu ilgi, düşünce tarihinde, Tanrı, Tanrı’nın varlığının 
ispatı, yapıp ettikleri, evren ile ilişkisi gibi tartışma alanların-
da hacimli bir dinî-felsefî külliyatın ortaya çıkmasına neden 
olmuştur.

Ebü’l-Berekât Hibetullah b. Ali b. Melkâ el-Bağdâdî (ö. 547/ 
1152), tıp, gökbilim, eczacılık, mantık, fizik ve metafizik sa-
halarında eserler vermiş bir filozoftur. Ömrünün sonlarında 
Yahudiliği terkederek müslüman olan Ebü’l-Berekât, felsefî ve 
dinî literatürden istifade etmekle birlikte, özgün ve kayda değer 
düşünceler geliştirmiş; fakat gerek İslâm gerek yahudi felsefî 
muhitinde hak ettiği değeri yakalayamamıştır.

Elinizdeki kitap, ulûhiyet probleminin Ebü’l-Berekât el-Bağ-
dâdî’nin kaleminde ulaştığı sonucu tespit etmeye çalışan bir 
araştırmadır. “Tanrı’nın Varlığının İspatı” ile “İlâhî Sıfatlar ve 
İsimler” kitabın temel ilgisini ve bölümlerini oluşturmaktadır. 

Kitap, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü’nde 2012 
yılında tamamladığım “Ebû’l-Berekât el-Bağdâdî’de Tanrı Dü-
şüncesi” isimli doktora tezime dayanmaktadır. Bununla birlikte, 
yaklaşık dört yıl önce tamamlanan tez metni tamamıyla yeni-
den incelenmiş; metinde önemli değişiklikler ve düzeltmeler 
yapılmıştır.



Araştırma konusunun tespitinden kitabın yazımına kadarki 
aşamalarda desteklerini esirgemeyen, yapıcı eleştirileri ile 
çalışmanın olgunlaşmasını sağlayan pek çok akademisyene 
teşekkür borçluyum. Öncelikle, çalışmalarım esnasında her 
türlü kolaylığı sağlayan, değerli yorum ve görüşleriyle bana 
yol gösteren danışmanım Prof.Dr. İlhami Güler’e şükran duy-
gularımı arzediyorum. Yine yorumları ve yazılı kaynakları ile 
çalışmaya katkıda bulunan Yrd.Doç.Dr. Hasan Akkanat’a ve 
Almanca metinleri çözümlemede yardımcı olan Prof.Dr. Süley-
man Dönmez’e teşekkür ederim. Araştırmamın her aşamasında, 
bilgisi, ufku, kaynakları ve sıcaklığı ile yanımda olan Doç.Dr. 
Hayri Kaplan’a ayrı bir teşekkürü borç bilirim.

Son olarak Türkiye Diyanet Vakfı İslam Araştırmaları Merke-
zi’nin (İSAM) yetkililerine ve kütüphane personeline, kitabın 
baskı aşamasına gelmesinde emeği geçen herkese teşekkürlerimi 
takdim etmek isterim.
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